# ADMONITIO

## IN LIBRUM CUI TITULUS SPECULUM.

□♦□♦□♦□♦□

Scripturam sacram speculi vice esse nobis propositam observat Gregorius in lib. 2 Moral. cap. 4; adeoque hanc, ubi virorum illustrium gestis narrandis insistit, non eorum peccata et lapsus, omninoque nihil silentio praeterire notat, quo minus ad informandos mores exempla cuique homini praesto sint opportuna. Verumtamen istud speculi munus habet Scriptura alio itidem ex capite; imo id sibi vindicat ea maxime parte, qua vita praecpta continentur; quibus videlicet in conspectu positis, si ulla est in moribus labes, si decus speciesque non ementita pietatis in animo insidet, facilius dijudicatur. Hæc itaque praecpta S. doctoris Augustini studio collecta fuisse in unum librum, cui Speculo nomen ab ipso inditum est, fidem facit Possidius in ejus vita, cap. 28; quo loco recensisit ante Retractionum libris, continenter subiicit: *Quique prodasse omnibus volens, et voluntibus multa librorum legere et non valentibus, ex utroque dirino Testamento, Veteri et Novo, praemissa prefatione praecpta divina seu retia ad vitæ regulam pertinentia excerptit, atque ex his unum codicem fecit: ut qui vellat legere, atque in eo vel quam obediens Deo, inobedientes esset agnoscere: et hoc opus voluit Speculum appellare.* Tum vero Vandalorum in Africam irruptionem, quæ ad annum Christi 428 pertinet, brevi post tempore contagiæ refert. Unde intelligas opus istud esse anni fere 427, quod subinde inter opuscula Retractionum libris posterioris edita numeratur in antiquis codicibus, ut in Retractionum fine Tom. 1 annotatum fuit. Eundem librum probe cognitum se habuisse significat Cassiodorus senator in lib. de Institutione div. Script. cap. 16, hisce verbis: *Liber ejusdem Augustini quasi philosophiae moralis, quem pro moribus instituendis atque corrigendis ex divina auctoritate collegit, Speculumque nominavit, magna intentione legendus est.*

Porro cum ad vulgi usum istud plium opus compararet S. Doctor, eo noluit nisi faciliores intellectu praecipiones comprehendi. Quo etiam consilio adductum credimus, ut versione uteretur non ex græco LXX, quam sequi solebat, sed ex hebræo, quod hanc denuncomperisset esse illa multis in locis planiorcm. Nam hoc nomine eam aliquoties laudat in postremis suis libris Questionum in Heptateuchum, ac præsertim in quarto de Doctrina Christiana libro, quem tribus aliis adjiciens anno 426, aut 427, sic testimonium ex propheta Amos prolatuerus loquitur in cap. 7: *Non autem, ait, secundum LXX Interpretæ, qui etiam ipsi dirino Spiritu interpretati, ob hebreos alter videntur nonnulla dixisse, ut ad spiritualem sensum scrutandum magis admoneretur lectoris intentio, unde etiam obscuriora nonnulla, quia magis tropica, sunt corum: sed sicut ex hebreo in latinum eloquium presbytero Hieronymo utriusque lingue perito interpretante translata sunt.* Præterea, si quæ forsitan ex congestis in Speculum sententias contrariae viderentur, conciliare decreverat et illustrare propositis postea questionibus: quas quidem in MSS. codicibus frustra quæsivimus; cumque de hoc labore nihil dicat Possidius, qui de ipsa vel præfatione Speculi tacendum non existimat, haud immerito creditur Augustinum ab eo explendo præpeditum fuisse.

Allud non ita pridem Hieronymi Vignerii cura prodiit Speculum sub Augustini nomine; in quo sententiam Scripturarum revocantur ad certa quadam capita instituta variis de rebus sacra doctrinam spectantibus, adeo ut non tam vita instituenda consilio, quam erudiendi animi causa, comparatum esse videatur. Quocirca istud minus cum eo convenit Speculo, quod et Possidii verbis et Augustini præfatione describitur: planeque oportet sicuti nostrum hoc genuinum, ita Vigneronianum illud spurium habeamus.

# S. AURELII AUGUSTINI

## HIPPONENSIS EPISCOPI

## de Scripturâ sacrâ

# SPECULUM<sup>(a)</sup>

## Præfatio.

Quis ignorat in Scripturis sanctis, id est, Legitimis, canonica præditis, quædam sic esse posita, ut tanto in Propheticis, Evangelicis, et Apostolicis, auctoritate scirentur et crederentur; ut est quod in principio fecit

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

In Gallicanis MSS. nonnisi duobus repertum est, Regiae Bibliothecæ uno; altero Carnutensiæ Ecclesiæ: quorum codicem epe, necnon collatis ad eosdem codices editionibus Am. Er. et Lov. restitutur in integrum multis in locis.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1. memoratas. M.  
(a) Scriptum sub anno Christi 427.

*Deus cælum et terram* (*Gen. 1, 1*), et quod in principiis erat *Verbum* (*Joan. 1, 1*), et quæcumque facta divina vel humana tantummodo cognoscenda narrantur: quædam vero sic esse jussa, ut observarentur et sicut vel prohibita, ne fierent; ut est, *Honora patrem et matrem*; et, *Non mæchaberis* (*Exod. xx, 12, 14*, et *Math. xv, 4*; v. 27, 28)? Ilorum autem quæ jubendo et retando scripia sunt, alia sunt sacramentorum velata mysteria, quæ multa Veteris Testamenti populo illi facienda mandata sunt, neque a populo christiano nunc sunt, sed tantummodo intelligenda requiruntur atque tractantur: sicuti est sabbatum ad visibilem vacationem (*Deut. v, 12*), sicut azyma in pane sine fermento, *Pascha in ovis occisione* (*Exod. xii*); sicut tot genera sacrificiorum ciborumque vitandorum, et neomeniae, et annæ solemnitates, quas observant nunc usque Judæi; et illæ justificationes, que non ad opera justitiae propriæ pertinent, sed aliquid significare intelliguntur. *Quis enim christianus septimo anno cogitur servum reddere libertati*; et si discedere ille voluerit, ejus auriculam subula pertundere ad postem (*Id. xxi, 2, 6*), et cætera huicmodi? Alia vero etiam nunc facienda sunt, si facienda præcepta sunt; nec facienda, si prohibita; qualia sunt illa quæ dixi, *Honora patrem et matrem*; et, *Non mæchaberis*. De his igitur quæ ita sunt posita in Litteris sacris, vel jubendo, vel retando, vel sinendo, ut etiam nunc, id est tempore Novi Testamenti, ad vitam piam exercendam moresque pertineant, hoc opus quod in manus sumpsi componere aggressus sum; ut quantum me Deus adjuvat, omissa talia de canonice Libris colligam, atque ut facile inspici possint, in unum tanquam Speculum congeram. Oportuit enim sic ea ponи ab auctoribus nostris, quemadmodum posita sunt, ut præcepta narrationibus vel disputationibus propriis figurata, et figuratis propria miscerentur, dum rerum gestarum ordo servatur, aut respondet adversis, aut qui docendi sunt instruuntur, aut occultorum inventione quodammodo renovantur bi qui prompta et aperta fastidiant: nos autem in hoc opere nec insulem vel adducimus vel addiscamus ad fidem; nec exercemus quibusdam salubribus difficultatibus ingenium intentionemque discentium; sed eum qui iam credens obedire Deo voluerit, ut hic se inspiciat, admonemus, quantumque in bonis moribus operibusque proscrerit, et quantum sibi desit, attendat. Sic enim potest et de his quæ habet gratias agere; et de his quæ non habet, ut habeat satis agere; ac propter illa servanda curam precesque fidelis pietatis adhibere. In his autem omnibus quæ inspicienda ponere insitum, quæcumque inter se videbuntur esse contraria, postea propositis quæstionibus exponenda atque solvenda sunt. Sane supplicia male factorum, et præmia recte factorum, quamvis nonnulla commemoranda existimaverim, tamen in Novo Testamento dissimilia veteribus esse quis nesciat? Ab ipsa igitur Lege quæ data est per Moysen, divinorum præceptorum, qualia nos commemoraturos esse promisimus, aggrediamur exordium.

### DE LIBRO LEGIS, QUI EXODUS NOMINATUR.

[Cap. xx.] Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cœlo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra: non adorabis ea, neque coles. Item: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumperit nomen Domini Dei sui frustra. Et paulo post: Honora patrem tuum et matrem, ut sis longævus super terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Non occides. Non mæchaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus; non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. Item post *Decalogum* alias in locis, *hac in eodem libro reperiuntur præcepta vivendi*: Non facietis mecum <sup>1</sup> deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis.

Et aliquanto post [xxi.]: Qui percusserit hominem, volens occidere, morte moriatur. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus, constitutum tibi locum quo fugere debeat. Si quis de industria occiderit proximum suum per insidias, ab alteri meo evelles cum, ut moriatur. Qui percusserit patrem suum et matrem, morte moriatur. Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit cum, coactus noxae, morte moriatur. Qui maledixerit patri suo aut matri, morte moriatur. Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo; si surrexerit et ambulaverit soris super baculum suum, innocens erit qui percussit: ita tamen ut operas ejus et impensas in medicos restituat. Qui percusserit servum suum vel ancillam virga, et mortuus fuerit in manibus ejus, criminis reus erit: sin autem uno die supervixerit vel duobus, non subjicit poenæ; quia pecunia illius est. Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem prægnantem, et aliorum quidem fecerit, sed ipsa vixerit; subjicitur damno, quantum expetierit maritus mulieris, et arbitrii judicarint: sin autem mors ejus fuerit subsecuta; reddet animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore. Si percusserit quispiam oculum servi sui aut ancillæ, et luscios eos fecerit; dimittet liberos pro oculo quem eruit. Dentem quoque si excusserit servo, aut ancillæ suæ; similiter dimittet eos liberos. Si bos cornu petierit virum aut mulierem, et mortui fuerint; lapidibus obruetur, et non comedentur carnes ejus; dominus quoque hovis innocens erit. Quod si bos cornu petierit virum aut mulierem, et mortui fuerint; lapidibus obruetur, et non comedentur carnes ejus; dominus quoque hovis innocens erit. Quod si pretium ei fuerit impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus.

<sup>1</sup> particula, *mecum*, non repertur in editis, absque nunc a versione Vulgata. Sed eam habent MSS. hujus operis; habet hebreus textus, imo etiam Vulgata versio in Corbelensi volumine ante 800 annos descripto.

Filiū quoque et filiam si cornū percusserit, simili sententiae subhaerbit. Si servum ancillamque invaserit, trigesima siccios argenti dabit domino; bos vero lapidibus obruetur. Si quis aperuerit cisternā, et foderit, et non operuerit cain, cecideritque bos aut asinus in eam; dominus cisternā reddet pretium jumentorum: quod autem mortuum est, ipsius erit. Si bos alienus boven alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit; vendent bovem vivum, et dividunt pretium; cadaver autem mortui inter se dispergunt. Sin autem sciebat quod bos cornupeta esset ab heri et nudistertius, et non custodivit eum dominus suus; reddet bovem pro bove, et cadaver integrum accipiet.

[xxn.] Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et occiderit, vel vendiderit; quinque boves pro uno bove restituunt, et quatuor oves pro una ova. Si effringens fur domum, sive suffodiens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit; percussor non erit reus sauginis. Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. Si non habuerit quod proferto reddat, venundabitur. Si autem inventum fuerit apud eum quod furatus est vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis; duplum restituet. Si laserit quispiam agrum vel vineam, et diuincit jumentum suum, ut depascatur aliena; quidquid optimum habuerit in agro suo, vel in vinea, pro damni aestimatione restituet. Si egressus ignis invenerit spicas<sup>1</sup>, et comprehendenter acervos frugum, sive stantes segetes in agris; reddet damnum qui ignem succenderit. Si quis commendaverit amico pecuniam aut vas in custodiā, et ab eo qui suscepérat, furto ablata fuerint; si invenitur fur, duplum reddet: si latet, dominus domus applicabitur ad deos, et jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui, ad perpetrandam fraudem, tam in bove quam in asino, et ove ac vestimento, et quidquid damnum inferre potest, et ad deos utriusque causa perveniet; et si illi judicaverint, duplum restituet proximo suo. Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem et ovem, et omne jumentum ad custodiā, et mortuum fuerit, aut debilitatum, vel captiuū ab hostib⁹, nullusque hoc viderit; iusjurandum erit in medio, quod non extenderit mapum ad rem proximi sui; suscipietque dominus iuramentum, et ille reddere non cogetur. Quod si furto sublatum fuerit, restituet damnum domino. Si coonestum a bestia, deseret ad eum quod occisum est, et non restituet. Qui a proximo suo quidquam horum mutuum postulaverit, et debilitatum aut mortuum fuerit, domino non praesente; reddere compelletur. Quod si in praesentiarum sicut dominus, non restituet, maxime si conductum venerat pro mercede operis sui. Si quis seduxerit virginem, needum d'ponsatam, et dormierit cum ea; dotabit eam, et habebit eam uxorem. Si pater virginis dare noluerit, reddat pecuniam juxta modum dolis

<sup>1</sup> Ita hic in omnibus codicibus, quibus Bibliorum volumen Corbeiense consentit. At in hebreo et apud LXX, inservit spinas. Sic etiam Vulgata post Romanam correctionem facit Sixti V auctoritate.

<sup>2</sup> Editio, "bestia. MSS. vero, ab hostibus; quae lectio verior

quam virgines accipere consueverunt. Maleficos non patieris vivere. Qui coierit cum jumento, morte moriatur. Qui immolat diis, occidetur, præter Dominum soli. Advenam non contristabis, neque affliges eum: advenae enim fuistis in terra Ægypti. Vidua et pupillo non nocebitis. Si laseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego exaudiā clamorem eorum, et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio et eruant uxores vestrae viduae, et filii vestri pupilli. Si pecuniam multam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgelbis eum quasi exactor, nec usuris opprimes. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum rede ci; ipsum enim est solum que operitur indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat: si clamaverit ad me, exaudiā eum, quia misericors sum. Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices. Decimas tuas et primicias non tardabis offerre. Primogenitum filiorum tuorum dabis miti.

*Et paulo post [xxiii.]*: Non suscipes vocem mendacii, nec junges manum tuam, ut pro impio dicas falsum testimonium. Non sequeris turbani ad facendum malum, nec in judicio plurimorum acquisies sententiae, ut a vero devies<sup>3</sup>. Pauperis quoque non misereberis in judicio<sup>4</sup>. Si occurteris bovi inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum. Si videris animos odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo. Non declinabis in judicio pauperis. Mendacium fugies. Insontem et justum non occides; quia aversor impium. Ne accipias munera, quia exceant etiam prudentes, et subvertunt verba iustorum. Peregrino molestus non eris: scitis enim advenarum animas, quia et ipsi peregrini fuistis in terra Ægypti. *Et post quedam interposita, cum de alienigenis loqueretur*: Non adorabis deos eorum, neque coleas eos. Non facies opera eorum, sed destrues eos, et confringes statuas eorum: servietisque Domino Deo vestro.

*Et post multa in eodem libro de diis Gentium [xxxiv.]* Sed aras eorum destrue, confringe statuas, lucosque succide. Noli adorare deum alienum; Dominus zelotes nomen ejus, Deus est simulacrum. Ne ineas pactum cum hominibus illarum regionum; ne cuuñ fornicati fuerint cum diis suis, et adoraverint simulacra eorum, vocet te quispiam, ut comedas de immolatis. Nec uxorem de filiis eorum accipies filiis tuis; ne postquam ipsæ fuerint fornicatae, fornicari faciant et filios tuos in deos suos. Deos consilatiles non facies tibi. *Et paulo post*: Primitias frugum terræ tuæ offeres in domo<sup>5</sup> Domini Dei tui.

*Hac de libro Legis, qui Exodus nominatur, colligenda existimavi. Nunc eodem modo iuspiciamus in sequenti Levitico.*

#### DE LEVITICO.

[Cap. xviii.] Omnis homo, inquit, ad proximam

<sup>1</sup> In editis, a vero Deo derit. Abest, Deo, a MSS. hujus libri, neconon a sacris Bibliis.

<sup>2</sup> Carnutensis Ecclesiæ Ms. habet hic, in negotio: ab quo legebatur in Biblis Corb. versionis Vulgatae.

<sup>3</sup> MSS. in donu⁹.

sanguinis sui non accedes, ut revelet turpitudinem ejus. Ego Dominus. Turpitudinem patris tui, et turpitudinem matris tuae non discooperies : mater tua est, non revelabis turpitudinem ejus. Turpitudinem exoris patris tui non discooperies; turpitude enim patris tui est. Turpitudinem sororis tuae ex patre, sive ex matre, quae domi vel foris genita est, non revelabis. Turpitudinem filiae filii tui vel neptis ex filia, non revelabis ; quia turpitude tua est. Turpitudinem filiae uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, et est soror tua, non revelabis. Turpitudinem sororis patris tui non discooperies ; quia caro est patris tui. Turpitudinem sororis matris tuae non revelabis ; eo quod caro sit matris tuae. Turpitudinem patrui tui non revelabis, nec accedas ad uxorem ejus, qua tibi affinitate conjugitur. Turpitudinem uirum tuae non revelabis ; quia uxor filii tui est ; nec discooperies ignominiam ejus. Turpitudinem uxor fratri tui non revelabis ; quia turpitude fratris tui est. Turpitudinem uxor fratre tui et filiae ejus non revelabis. Filiam filii ejus, et filiam filii illius non sumes, ut reveles ignominiam ejus ; quia caro illius sunt, et talis coitus incestus est. Sororem uxor fratre tui in pellicatum illius non accipies, nec revelabis turpitudinem ejus adhuc illa vivente. Ad mulierem quae patitur menstrua, non accedes, nec revelabis fecunditatem ejus. Cum uxore proximi tui non coibis, nec seminis commixtione maculaberis. De semine tuo non dabis ut consecretur idolo Moloch, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus. Cum masculo non commisceberis coitu femineo ; quia abominatione est. Cum omni pecore noa coibis, nec maculaberis eum eo. Mulier non succumbet jumento, nec miscabitur ei ; quia scelus est. Nec polluamini in omnibus his.

*Et post aliquantum [xix.] :* Unusquisque matrem et patrem suum timeat. *Et post unum versum :* Nolite converti ad idola, nec deos conflatis faciatis vobis. Ego Dominus Deus vester. *Et post paululum :* Nec remanentes, inquit, spicas colliges, neque in vinea tua racemos et grana decidentia congregabis; sed pauperibus et peregrinis carpenda dimittes. Ego Dominus Deus vester. Non facietis furtum. Non mentiemini. Nec decipiet unusquisque proximum suum. Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui. Ego sum Dominus. Nec facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum. Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque in mane. Non maledices surdo, nec coram caco pones offendiculum : sed timebis Dominum Deum, quia ego sum Dominus. Non facies quod iniquum est, nec injuste judicabis. Nec consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis : juste judica proximo tuo. Non eris criminator et susurro in populis. Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ego Dominus. Ne oderis fratrem tuum in corde tuo : sed publice arguo eum, ne habeas super illo peccatum. Non queras ultiōrem, nec memor eris injuriae civium tuorum. Diliges amicum tuum sicut te ipsum. Ego sum Dominus, Leges meas custodite. *Et*

*paulo post :* Non comedetis cum sanguine<sup>1</sup>. Non angurabimini, nec observabitis somnia. Neque in rotundum attundebitis comam, nec radetis<sup>2</sup> barbam. Et super mortuo non incidetis carnem vestram : neque figurās aliquas et stigma facietis vobis. Ego Dominus. Ne prostituas filiam tuam, ne contaminetur terra, et impleatur piaculo. *Et post unum versum :* Ego Dominus. Ne declinetis ad magos, nec ab hariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos. Ego Dominus Deus vester. Coram cano capite consurge, et honora personam senis, et time Deum tuum. Ego sum Dominus. Si habitaverit advena in terra vestra, et moratus fuerit inter vos, ne exprobretis ei ; sed sit inter vos quasi indigena, et diligitis eum quasi vosmetipos : fuistis enim et vos advenas in terra *Egypti*. Ego Dominus Deus vester. Nolite facere aliquid iniquum in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera justa, et æqua sint pondera; justus modius, arquusque sextarius. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra *Egypti*. Custodite omnia precepta mea, et universa iudicia, et facite ea. Ego Dominus.

[xx.] Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens. Ille loqueris filiis Israel : Homo de filiis Israel, et de advenis qui habitant in Israel, si quis dederit de semine suo idolo Moloch, morte moriatur ; populus terra lapidabit eum : et ego ponam faciem meam contra illum, succidamque eum de medio populi sui, eo quod de semine suo dederit Moloch, et contaminaverit sanctuarium meum, et polluerit nomen sanctum meum. Quod si negligens populus terræ, et quasi parvipendens imperium meum, dimiserit hominem qui dedit de semine suo Moloch, nec voluerit eum occidere ; ponam faciem meam super hominem illum, et cognationem ejus ; succidamque et ipsum et omnes qui consenserunt ei, ut fornicarentur cum Moloch de medio populi sui. Anima quae declinaverit ad magos et hariolos, et fornicata fuerit cum eis ; ponam faciem meam contra eam, et interficiam illam de medio populi sui. Sanctificamini, et estote sancti ; quia ego sanctus sum Dominus Deus vester. Custodite precepta mea, et facite ea. Ego Dominus qui sanctifico vos. Qui maledixerit patri suo aut matri, morte moriatur. Patri matrique qui maledixerit<sup>3</sup>, sanguis ejus sit super eum. Si moechatus fuerit vir cum uxore alterius, et adulterium perpetraverit cum conjugi proximi sui ; morte moriantur et moechus et adultera. Qui dormierit cum noverca sua, et revelaverit ignominiam patris sui ; morte moriantur ambo : sanguis eorum sit super eos. Si quis dormierit cum nuru sua, utcrque moriatur ; quia scelus operati sunt : sanguis eorum sit super eos. Qui dormierit cum masculo. coitu femineo, uterque operatus est nefas ; morte

<sup>1</sup> Editi, carnes cum sanguine. At MSS. carent voce, carnes, quae nec in latinis Bibliis nisi mendosus reperiuntur.

<sup>2</sup> Carnutensis codex, nec eradicitis. Alii Juxta Vulgatam, radetis. Hoc modo si legebat Augustinus, mirari subit cur istud preceptum transulerit in hanc collectiōnem, que præter precepta ad veteris et novi Testamenti tempus peræque spectantia continere nihil debebat. Propterea LXX vertunt, oude phæærete ten opsin taò págōnōs, neque corrumpet aspectum barbas restat.

<sup>3</sup> In castigatoribus Billibus, patri matrice maledicere.

moriatur : sanguis corum sit super eos. Qui supra uxorem filiam duxerit matrem ejus, scelus operatus est; vivus ardebit cum eis, nec permanebit tantum metas in medio vestri.. Qui cum jumento et pecore coierit, morte moriatur : peccas quoque occidite. Mulier quae succubuerit cuiilibet jumento, simul interficietur cum eo; sanguis eorum sit super eos. Qui acciperit sororem suam, filiam patris sui, vel filiam matris suæ, et viderit turpitudinem ejus, illaque conspernerit fratris ignominiam, nefariam rem operatus sunt ; occidentur in conspectu populi, eo quod turpitudinem suam manu revelaverint ; et portabunt iniqitatem suam. Qui coierit cum muliere in fluxu monstruo, et revelaverit turpitudinem ejus, ipsaque apernent fontem sanguinis sui, interficiantur ambo de medio populi sui. Turpitudinem materteræ et amitæ tue non discoperies. Qui hoc fecerit, ignominiam carnis suæ nudavit ; portabunt ambo iniqitatem suam. Qui coierit cum uxore patrui vel avunculi sul, et revelaverit ignominiam cognationis suæ ; portabunt ambo peccatum suum ; absque liberis morientur. Qui duxerit uxorem fratris sui, rem facti illicitam : turpitudinem fratris sui revelavit ; absque filiis erunt. *Et in alio loco :* Vir sive mulier, in quibus pythonicus vel divinationis fuerit spiritus, morte moriatur; lapidibus obruent eos : sanguis eorum sit super illos.

*IItem in alio loco, cum de summo sacerdote loqueretur [xxi.] :* Virginem, inquit, ducet uxorem ; viudam et repudiatam, et sordidam atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo : ne commiscet stirpem generis sui, vulgo gentis suæ ; quia ego Dominus qui sanctifico eum.

*Et post multa [xxiv.] :* Homo qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum. Et qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur : lapidibus opprimet eum omnis multitudo, sive ille civis, sive peregrinus fuerit. Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur. Qui percusserit et occiderit hominem, morte moriatur. Qui percusserit animal, reddat vicarium, id est, animam pro anima. Qui irrogaverit maculam cuiilibet civium storum, sicut fecit, fiat ei : fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente restituët; qualem inflixerit maculam, talem sustinere cogetur. Qui percusserit jumentum, reddet aliud. Qui percusserit hominem, punietur. *Aequum judicium sit inter vos, sive peregrinus, sive civilis peccaverit;* quia ego sum Dominus Deus vester.

*Et post aliquantum [xxvi.] :* Non facietis vobis idolum et sculptile, nec titulos erigetis, nec insignem : lapidem ponitis in terra vestra, ut adoretis eum. Ego enim sum Dominus Deus vester.

*Hæc de Levitico. Nunc de libro cuius nomen est Numeri, quæ visa sunt communioranda ponemus.*

#### DE NUMERIS.

[Cap. xxvii.] Homo cum mortuis fuerit absque filio, ad filiam ejus transibit hereditas. Si filiam non habuerit, habebit successores fratres suos. Quod si

<sup>1</sup> Sic Mas. iuxta Vulgatam. At editi in signum.

et fratres non habuerit, dabis hereditatem fratribus patris ejus. Sin autem nec patruos habuerit, dabitur hereditas iis qui ei proximi sunt : erique hoc filii Israel sanctum lege perpetua, sicut præcepit Dominus Moysi.

*Et post multa [xxxv.]* Ad unius testimonium nullus condemnabitur. Non accipietis pretium ab eo qui reus est sanguinis.

*Hæc de Numeris invenimus, quæ inspicienda putavimus. Deuteronomium deinceps considerabimus.*

#### DE DEUTERONOMIO.

[Cap. i.] Nulla erit distantia personarum : ita parvum audietis ut magnum, nec accipietis cujusquam personam; quia Dei judicium est.

*Et plurimis interpositis, ubi Decalogum repetit [iv., Custodite igitur sollicite animas vestras. Non vidistis aliquam similitudinem in die qua locutus est Dominus vobis in Horeb de medio ignis : ne forte decepti faciliatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel feminæ ; similitudinem omnium jumentorum quæ sunt super terram, vel avium sub celo volantium ; atque reptilium quæ moventur in terra, sive piscium qui sub terra morantur in aquis ; ne forte oculis elevatis ad celum videoas solem et lunam, et omnia astra coeli, et errore deceptus adores, et colas quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium concitis gentibus, quæ sub celo sunt. Et paulo post : Cave, inquit, ne quando obliviscaris pacti Domini Dei tui, quod pepigit tecum ; et facias tibi sculptam similitudinem eorum, quæ fieri Dominus prohibuit : quia Dominus Deus tuus ignis consumens est, Deus æmulator.*

*Et alio loco [v.] :* Non habebis deos alienos in conspectu meo. Non facies tibi sculptile, nec similitudinem omnium quæ in celo sunt desuper, et quæ in terra deorsum, et quæ versantur in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus æmulator, reddens iniqitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem, iis qui oderunt me; et faciens misericordiam in multa millia diligentibus me, et custodientibus præcepta mea. Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra : quia non erit impunitus, qui super re vanâ nomen ejus assumpserit. *Et post paululum :* Honora, inquit, patrem tuum et matrem, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus ; ut longo vivas tempore, et bene sit tibi in terra quam Dominus Deus tuus datus est tibi. Non occides, neque moechaberis, furtumque non facies, nec loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non coneupisces uxorem proximi tui, non domum, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, et universa quæ illius sunt.

*Et alibi in eodem libro [vi.] :* Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tola anima tua, et ex tola fortitudine tua. *Et paulo post :* Cum comederas et saturabis fueris, cave diligenter ne obtiviscaris Domini, qui eduxit te de terra Ægypti de domo servitutis. Dominum Deum tuum timebis, et ipsi sol-

servies, ac per nomen illius jurabis. Non ibitis post deos alienos cunctarum gentium quæ in circuitu vestro sunt : quoniam Deus æmulator, Dominus Deus tuus in medio tui ; ne quando irascatur furor Domini Dei tui contra te, et auferat te de superficie terræ. Non tentabis Dominum Deum tuum.

*Item paulo post, cum de alienigenis loquitur [vii.] :* Neque sociabis cum eis conjugia; filiam tuam non dabis filio ejus, nec filiam illius accipies filio tuo. Quia seducet filium tuum ne sequatur me, et ut magis serviat diis alienis : irasceturque furor Domini, et delebit te cito. Quin potius hæc facietis eis : aras eorum subvertite, confringite statuas, lucosque succidite, et sculptilia comburite. *Et post aliquantulum :* Sculptilia eorum igne combures. Non concupisces argentum et aurum de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas; propterea, quia abominationis est Domini Dei tui. Nec inferes quidpiam ex idolo in domum tuam; ne fias anathema, sicut et illud est : quasi spurciu[m] detestaberis, et velut iuquinamentum ac sordes abominationi habebis; quia anathema est.

*Et alio in loco [viii.] :* Observa, et cave ne quando obliiscaris Domini Dei tui, et negligas mandata ejus, atque judicia, et ceremonias, quas ego præcipio tibi hodie : ne postquam comederas et satiatu[s] fueris, domos pulchras ardificaveris, et habitaveris in eis; habuerisque armenta et ovium greges, argenti et auri cunctarumque rerum copiam, elevetur cor tuum, et non reminiscaris Domini Dei tui. *Et post paucos versus :* Ad extremum, inquit, misertus est tui ; ne diceres in corde tuo, Fortitudo mea et robur manus meæ hæc mihi omnia præstiterunt : sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse tibi vires præbuerit.

*Et post aliquantum [xi.] :* Ut ipsi comedatis, ac saturemini. Cave te ne forte decipiatur cor vestrum, et recedatis a Domino Deo, serviatisque diis alienis, et adoretis eos; iratusque Dominus claudat coelum.

*Et post aliquantum [xii.] :* Subvertite omnia loca in quibus coluerunt gentes, quas possessuri estis, deos suos, super montes excelsos et colles, et subter<sup>1</sup> eam lignum frondosum. Dissipate aras eorum, et confringite statuas; lucos igne comburite, et idola comminuite : disperdite nomina eorum de locis illis. *Et quibusdam interpositis, cum de alienigenis loqueretur :* Cave ne imiteris eas, postquam te fuerint intrœuntes subversæ, et requiras ceremonias earum, dicens, Sicut coluerunt gentes istæ deos suos, ita et ego colam. Non facies similiiter Domino Deo tuo. Omnes enim abominationes quas aversatur Dominus, fecerunt diis suis, offerentes filios et filias, et comburentes igni. Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino; nec addas quidquam, nec minuas.

[xiii.] Si surrexerit in medio tui prophetes, aut qui somnium vidiisse se dicat, et predixerit signum atque portentum; et evenierit quod locutus est, et dixerit tibi, Eamus et sequamur deos alienos, quos ignoras, et serviamus eis; non audias verba prophetæ

<sup>1</sup> sic Ms. 'uxia Vulgatam. At edici, super.

illius, aut somniatoris : quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum, an non, in toto corde et in tota anima vestra. Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timete : mandata illius custodite, et audite vocem ejus : ipsi servietis, et ipsi adhærebitis. Propheta autem ille aut siCTOR somniorum interficietur ; quia locutus est, ut vos averteret a Domino Deo vestro, qui eduxit vos de terra Ægypti, et redemit de domo servitutis; ut errare te faceret de via quam tibi præceperat Dominus Deus tuus; et auferes malum de medio tui. Si tibi voluerit persuadere frater tuus, filius matris tuæ, aut filius tuus, vel filia, sive uxor quæ est in sinu tuo, aut amicus quem diligis in animam tuam, clam dicens, Eamus et sequamur deos alienos, quos tu ignoras et patres tui, cunctarum in circuitu gentium, quæ juxta vel procul sunt ab initio usque ad fines terræ; non acquiescas ei, neque audias, neque parcat ei oculus tuus, ut miserearis, et occulies eum : sed statim interficies; sit prius manus tua super eum; et post te<sup>1</sup> omnis populus mittat manum : lapidibus obrutus necabitur, quia te voluit abstrahere a Domino Deo tuo.

*Et post paucum [xiv.] :* Non vos incidetis, nec faciatis calvitium super mortuo : quoniam populus sanctus es Domino Deo tuo.

*Et alio loco [xv.] :* Si unus, inquit, de fratribus tuis, qui moratur intra portas civitatis tuæ, in terra quam Dominus Deus tuus datus est tibi, ad paupertatem venerit; non obdurabis cor tuum, nec contrahes manum : sed aperies eam pauperi, et dabis mutuum quo eum indigere perspexeris. Cave ne forte subrepas tibi impia cogitatio, et dicas in corde tuo, Appropinquat septimus annus remissionis; et avertas oculos a paupere fratre tuo, nolens ei quod postulat mutuum commodare; ne clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum : sed dabis ei; nec ages quidpiam callide in ejus necessitatibus sublevandis : ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis ad quæ manum miseris. Non deerunt pauperes in terra habitationis tuæ : idcirco ego præcipio tibi ut aperias manum fratri tuo egeno et pauperi, qui tecum versatur in terra.

*Et post aliquantum [xvi.] :* Judices et magistros constitues in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas, ut judicent populum justo iudicio : nec in alteram partem declinent. Non accipias personam, nec munera; quia munera excæcant oculos sapientium, et mulant verba justorum. Juste quod justum est persequeris, ut vivas, et possideas terram quam Dominus Deus tuus dederit tibi. *Et post pauca :* Non facies tibi, atque constitues statuam, quæ odit Dominus Deus tuus.

*Item post pauca [xvii.] :* Cum reperti fuerint apud te intra unam portarum tuarum, quas Dominus Deus tuus dabit tibi, vir aut mulier, qui faciant malum in conspectu Domini Dei tui, et transgrediantur pactum illius, ut radaunt, et serviant diis alienis, et adorent eos, solem et lunam et omnem militiam coeli, quæ

<sup>1</sup> in latinis castigatoribus Biblia, et postea.

non praecepi; et hoc tibi fuerit multatam, audiensque inquisieris diligenter, et verum esse repereris, et abominatio facta est in Israel: educes virum ac mulierem, qui rem sceleratissimam perpetraverunt, ad portas civitatis tuae, et lapidibus obruentur. In ore duorum aut trium testium peribit, qui interficietur. Nemo occidatur usq[ue] contra se dicente testimonium. Manus testium prima interficiat cum, et manus reliqui populi extrema mittatur; ut auferas malum de medio tui. *Item post aliquantum*: Qui autem superberit nolens obediere sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto <sup>1</sup> iudicis; moriatur homo ille: et auferes malum de Israel; cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia.

*Et post quedam interposita, cum de alienigenis editiones [xviii.]*: Cave, inquit, no imitari velis abominationes illarum gentium. Nec inveniatur in te, qui lustret filium suum aut filiam ducens per ignem, aut qui hariolos sciscitetur, et obseruet somnia atque aiguria; nec sit maleficus, nec incantator, neque pythones consulas nec divinos, et quæstas a mortuis veritatem. Omnia enim haec abominator Dominus.

*Et post aliquantum [xix.]*: Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati et facinoris fuerit: sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum. Si steterit testis mendax contra hominem, accusans eum prævaricationis; stabunt ambo, quorum causa est, ante Dominum in conspectu sacerdotum et iudicium, qui surrit in diebus illis: cumque diligentissime perscrutantes invenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium; reddent ei sicut fratri suo reddere cogitavit; et auferes malum de medio tui: ut audientes ceteri timorem habeant, et nequaquam talia andeant facere. Non misereberis ejus; sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges.

*Et alibi in eodem libro [xxi.]*: Si genuerit homo filium contumacem et protervum, qui non audiat patris ac matris imperium, et coercitus obediere contempserit; apprehendent eum, et deducent ad seniores civitatis illius, et ad portam iudicii, dicentque ad eos, Filius noster iste protervus et contumax est, monita nostra audire contempsit, comissionibus vacat et luxuria atque conviviali: lapidibus eum obruet populus civitatis, et morietur; ut auferatis malum de medio vestri, et universus Israel audiens pertimescat.

*Et post paucam [xxx.]*: Non videbis bovem fratris tui aut ovem errantem, et præterib[us]; sed rediess fratris tuo: etiamsi non est propinquus tuus frater, nec nosti eum, duces in domum tuam, et erunt apud te quandiu querat ea frater tuus; et recipiat. Similiter facies de asino et vestimento, et de omni re fra-

<sup>1</sup> Iov., ex decreto: uti olim quibusdam in bibliis legebatur. At Ann. Et. et Mus., et decreto: subiactellige, nolens obediens; nam hebreus textus sic fere sonat: Quis fecerit in superbia ad nos audiendum ad sacerdotem... vel ad iudicem, morietur, etc. At grec. LXX, si non obediens sacerdoti... vel iudici, etc.

tris tui que perierit: si inveneris eam, ne negligas quasi alienam. Si videris asinum fratris tui aut bovem cecidisse in via, non despicies, sed sublevabis cum eo. Non inducetur mulier ueste virili, nec vir utetur ueste feminea: abominabilis enim apud Dominum est qui facit haec. *Item post paucam*: Cum sedificaveris domum novam, facies murum tecli per circuitum; ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus labente alio et in præceps ruente. *Item paulo post*: Si duxerit vir uxorem, et postea eam odio habuerit; quæsieritque occasiones quibus dimittat eam, objiciens ei nomen pessimum, et dixerit, Uxorem hanc accepi, et ingressus ad eam non inveni virginem: tollent eam pater et mater ejus, et ferent secum signa virginitatis ejus ad seniores urbis, qui in porta sunt; et dicet pater, Filiam meam dodi bula uxorem, quam quia odit, imponeit ei nomen pessimum, ut dicat, Non inveni filiam tuam virginem: et ecce haec sunt signa virginitatis filie meæ. Expanderent vestimenta coram seniورibus civitatis: apprehendentque senes urbis illius virum, et verborabent illam; condemnantes insuper centum siclos argenti, quos dabit patri pueræ; quoniam diffidavit nomen pessimum super virginem Israel: habebitque eam uxorem, et non poterit dimittere omni tempore vita sua. Quod si verum est quod objicit, et non est in poella inventa virginitas; ejicient eam extra fines domus patris sui, et lapidibus obruet viri civitatis ejus, et morietur; quoniam fecit nefas in Israel, et fornicaretur in domo patris sui: et auferes malum de medio tui. Si dormierit vir cum uxore alterius, isterque moriatur, id est adulter et adultera; et auferes malum de Israel. Si pueram virginem desponderit vir, et invenerit eam aliquis in civitate, et concubuerit cum illa; educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruentur; puella, quia non clamavit, cum esset in civitate; vir, quia humiliavit uxorem proximæ sui: et auferes malum de medio tui. Sin autem in agro repererit vir pueram que de sponsata est, et apprehendens concubuerit cum illa, ipse morietur solus: pueria nihil patietur, nec est rea mortis: quoniam sicut latro consurgit contra fratrem suum, et occidit animam ejus; ita et pueria perpesca est: sola erat in agro, clamavit, et quislibet affit qui liberaret eam. Si invenerit vir pueram virginem, quia non habet sponsum, et apprehendens concubuerit cum ea, et res ad iudicium venerit; dabit qui dormivit cum ea, patri pueræ centum siclos argenti, et habebit eam uxorem, quia humiliavit eam: non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit operimentum ejus.